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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

              Καλλιθέα  30/11/2015 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 4579 
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Πληροφορίες: Ν.ΣΩΤΗΡΙΟΥ 
Τηλέφωνο       : 2131604540 
Fax                   : 2131604566 
 
 
                                                                          ΑΠΟΦΑΣΗ  
 
                                   Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1.Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β.  Της αριθ. Δ6Α1118225 ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  Ε-

σόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισμός της διάρθρωσης και των αρμο-

διοτήτων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, 

καθώς και απαραίτητων λεπτομερειών λειτουργίας αυτής». 

γ. Της αριθ. Δ6Α1198069 ΕΞ 2013/30.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  Ε-

σόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 3367) «Μετονομασία και ανακαθορισμός των αρμο-

διοτήτων και της εσωτερικής διάρθρωσης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής 

Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών». 

δ. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

55/16-1-2014). 

2.Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών.   

3.Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 12895 ΕΞ 2014/9-4-2014 απόφαση του προϊσταμένου της Διεύθυνσης  Επίλυ-

σης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής» (ΦΕΚ Β΄ 975 ). 
4.Την από 8-9-2015 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ….. ενδικοφανή προσφυγή των …….. με ΑΦΜ 

…… και  της συζύγου του ……. με ΑΦΜ ……….., κατά της υπ' αρ. αριθ. ………/7-7-2015  Οριστι-

κής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου Εισοδήματος διαχειριστικής περιόδου 01.01.2011-

31.12.2011(οικ.έτους 2012), & της υπ΄ αριθ……/26-6-2015 Οριστικής πράξης διορθωτικού προσ-

διορισμού Ειδικής Εισφοράς αλληλεγγύης ν.3986/2011 διαχειριστικής περιόδου 01.01.2011-

31.12.2011 (οικ.έτους 2012),του Προϊσταμένου …………..  

5.Τις με αριθμό:  

α) ……./7-7-2015  Οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου Εισοδήματος διαχειριστικής 

περιόδου 01.01.2011-31.12.2011 (οικ. έτους 2012)  και 

β) ……./7-7-2015 Οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού Ειδικής Εισφοράς αλληλεγγύης 

ν.3986/2011 διαχειριστικής περιόδου 01.01.2011-31.12.2011 (οικ.έτους 2012), του Προϊσταμένου 

…………, καθώς και την από  07-07-2015 οικεία έκθεση ελέγχου. 

6.Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 
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7.Την από  27/11/2015 εισήγηση του Α1 τμήματος της Υπηρεσίας μας. 

 

 Επί της από 8-9-2015  και  με αριθμό πρωτοκόλλου …… ενδικοφανούς προσφυγής προσ-

φυγή των ………. με ΑΦΜ …….. και της συζύγου του ………… με ΑΦΜ ……….., η οποία κατατέ-

θηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φά-

κελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα α-

κόλουθα: 

 

 Οι προσφεύγοντες με την υπό κρίση προσφυγή, ζητούν την ακύρωση  των παρακάτω 

πράξεων: 

α) της υπ΄ αριθ……../7-7-2015 Οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου Εισοδήματος 

διαχειριστικής περιόδου 01.01.2011-31.12.2011(οικ. έτους 2012),του Προϊσταμένου του ……..,με 

την οποία επιβλήθηκε σε βάρος των προσφευγόντων  κύριος φόρος εισοδήματος ποσού   

39.190,82 €, πλέον  29.001,21 € πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας  και λοιπά συμβεβαιούμενα 

ποσά 

β)της υπ΄ αριθ. …../7-7-2015 Οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού Ειδικής Εισφοράς αλ-

ληλεγγύης ν.3986/2011 διαχειριστικής περιόδου 01.01.2011-31.12.2011 (οικ.έτους 2012),του Προ-

ϊσταμένου …….. με την οποία επιβλήθηκε σε βάρος των προσφευγόντων Ειδική Εισφορά αλλη-

λεγγύης ν.3986/2011 ποσού 4.804,90 €,πλέον 3.555,63 € πρόσθετη εισφορά λόγω ανακρίβειας. 

Οι παραπάνω διαφορές προέκυψαν ύστερα από Μερικό έλεγχο που διενήργησε …….., σύμφωνα 

με τις αριθ…./3-2-2014 & …../20-4-2015 εντολές ελέγχου, σε σχέση με την αποστολή εμβασμάτων 

στο Εξωτερικό κατ' εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 15-19 & 48 παρ.3 του ν.2238/1994. 

Οι προσφεύγοντες, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητούν την ακύρωση  των παραπά-

νω πράξεων  προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους : 

α. Εσφαλμένος υπολογισμός των Εισοδημάτων μου:  
Οι προσφεύγοντες ισχυρίζονται τη δικαιολόγηση της προσαύξησης της περιουσίας τους με τη δια-
φορά τεκμαρτών -λογιστικών κερδών από τη συμμετοχή της ……. ,κατά 50%  στην ΟΕ 
……….,Πρατήριο Βενζίνης, υποβάλλοντας ταυτόχρονα και  αντίγραφα των Ε3 διαχειριστικών ετών 
2001 έως 2008, από τα οποία προκύπτει ότι τα λογιστικά κέρδη της εταιρείας ανέρχονταν στο πο-
σό των 839.338,75 € ενώ τα τεκμαρτά κέρδη της ανέρχονταν στο ποσό των 336.793,90€. 
<<…………Συνεπώς, τα λογιστικά κέρδη που μου αναλογούν, ως ομόρρυθμου μέλους της ανωτέ-
ρω εταιρείας ήταν μεγαλύτερα των τεκμαρτών και κατά συνέπεια μπορούν να χρησιμοποιηθούν για 
την κάλυψη του πραγματοποιηθέντος εμβάσματος κατά το ποσό των 251.272,00 €.   
β. Παραβίαση του άρθρου 78 του Συντάγματος : 

<< Κανένας φόρος δεν επιβάλλεται ούτε εισπράττεται χωρίς τυπικό νόμο που να καθορίζει το υπο-

κείμενο της φορολογίας και το εισόδημα,το είδος της περιουσίας,τις δαπάνες και τις συναλλαγές ή 

τις κατηγορίες τους,στις οποίες αναφέρεται ο φόρος>>. 

γ. Εσφαλμένη  ερμηνεία  του άρθρου 48 του Ν. 2238/1994: 

«Εσφαλμένα η φορολογική αρχή θεώρησε τα ποσά που εμβάστηκαν  ως εισοδήματά μου και τα 
φορολόγησε με την διάταξη του άρθρου 48 παρ.3 του Ν. 2238/1994, καθώς δεν φέρουν τα εννοιο-
λογικά χαρακτηριστικά του εισοδήματος….. Κατ’ εφαρμογή των ανωτέρω συνεπώς, ούτε το έμ-
βασμα ούτε οι τραπεζικές καταθέσεις δεν φέρουν τα εννοιολογικά χαρακτηριστικά του εισοδήματος 
καθώς δεν παρουσιάζουν ούτε περιοδικότητα, ούτε διαρκή πηγή εκμετάλλευσης. Ενώ στην περίπ-
τωση των τραπεζικών  καταθέσεων ο νομοθέτης επέβαλε φόρο μόνο στους τόκους που προκύπ-
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τουν από αυτή θεωρώντας τους περιοδικό εισόδημα προερχόμενο από διαρκή πηγή εκμετάλλευ-
σης …...» 
δ.Παράβαση  διάταξης  νόμου- Εσφαλμένος Υπολογισμός Διαθέσιμου Εισοδήματος: 

«Εσφαλμένα αφαιρέθηκαν από το διαθέσιμο εισόδημά μας δαπάνες διαβίωσης ποσού 151.825,00 
€ που αντιστοιχούν σε τεκμαρτή δαπάνη χρήσης ακινήτων και οχημάτων……………... 
Συνεπώς, οι τεκμαρτές δαπάνες δεν επηρεάζουν το ταμειακό διαθέσιμο του φορολογούμενου, α-
φού δεν είναι πραγματικές αλλά λογιστικές, τεκμαρτές. Για το λόγο αυτό δεν θα έπρεπε να περι-
λαμβάνονται στο πίνακα διαθέσιμου κεφαλαίου προκειμένου να κριθεί αν ο φορολογούμενος είχε 
το ταμειακό διαθέσιμο να προβεί στην πραγματοποίηση εμβάσματος.……. Σε κάθε περίπτωση τα 
τεκμήρια είναι μαχητά καθώς ο φορολογούμενος φέρει το βάρος να αποδείξει ποιο είναι το πραγ-
ματικό του εισόδημα και οι πραγματοποιηθείσες από αυτόν δαπάνες». 
ε. Έλλειψη ουσιώδους στοιχείου της καταλογιστικής πράξης: 
«Όπως ήδη αναφέρθηκε, η φορολογική αρχή προέβη στο καταλογισμό του συνολικού ποσού του 
φόρου πλέον των προσαυξήσεων στο έτος μεταφοράς των χρημάτων στην αλλοδαπή,…. Ο 
προσδιορισμός του χρόνου απόκτησης εισοδήματος είναι ιδιαιτέρως κρίσιμος, καθώς από αυτόν 
κρίνεται η υποχρέωση ή μη του φορολογούμενο να προβεί στην δήλωση του τυχόν αμφισβητούμε-
νου ποσού εισοδήματος άλλα και η δυνατότητα της φορολογικής αρχή να προβεί σε έλεγχο του 
οικονομικού έτους, στο οποίο αυτό εντοπίζεται, καθώς ενδέχεται η σχετική δυνατότητά της να έχει 
υποπέσει σε παραγραφή. …Εν προκειμένω, το εκδοθέν φύλλο καταλογισμού φόρου εισοδήματος 
πρέπει να ακυρωθεί ως στερουμένου ουσιώδους στοιχείου της πράξης ήτοι πραγματικού χρόνου 
απόκτησης του φερόμενου ως εισοδήματος, καθώς σε αυτό δεν προσδιορίζονται τα έτη σχηματισ-
μού του κεφαλαίου, στα οποία εντοπίζεται η απόκτηση φορολογητέας ύλης, αλλά αυτή καταλογίζε-
ται στα έτη μεταφοράς των εμβασμάτων στο εξωτερικό». 
 

Επειδή,σύμφωνα με τις διατάξεις  της παραγράφου 3 του  άρθρου 15 του Ν.3888/2010 

προστέθηκε εδάφιο στην παράγραφο 3 του άρθρου 48 του ν.2238/1994 ορίζεται ότι : 

<< Σε προσαύξηση περιουσίας που προέρχεται από άγνωστη ή μη διαρκή ή μη σταθερή πηγή ή 

αιτία,ο φορολογούμενος μπορεί να κληθεί να αποδείξει  είτε την πραγματική πηγή ή αιτία προέλευ-

σής της, είτε ότι φορολογείται από άλλες διατάξεις, είτε ότι απαλλάσσεται από το φόρο με ειδική 

διάταξη, προκειμένου αυτό να μην φορολογηθεί ως  εισόδημα από υπηρεσίες ελευθερίων επαγ-

γελμάτων της χρήσης κατά την οποία επήλθε η προσαύξηση>>. Επί της παραπάνω  νομοθετικής 

διάταξης εκδόθηκαν οι ερμηνευτικές εγκύκλιοι ΠΟΛ 1095/2011 και ΠΟΛ 1033/2013 . 

           Επειδή ,σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 48 παρ.3  του Ν.2238/1994  «Ως εισόδημα 
από υπηρεσίες ελευθέριων επαγγελμάτων λογίζεται και κάθε εισόδημα που δεν μπορεί να υπαχθεί 
σε κάποια από τις κατηγορίες Α΄εως Ζ΄της παρ.2 του άρθρου 4» 
            
Επομένως ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας περί Εσφαλμένης  ερμηνείας  του άρθρου 48 του Ν. 
2238/1994 δεν ευσταθεί καθόσον η ελεγκτική υπηρεσία δεν φορολόγησε τις καταθέσεις ή τα εμ-
βάσματα όπως εσφαλμένα ισχυρίζετται η προσφεύγουσα, αλλά το μέρος των κεφαλαίων που σχη-
ματίστηκαν από τις τραπεζικές καταθέσεις τους και εν συνεχεία μεταφέρθηκαν στο εξωτερικό ως 
εμβάσματα που δεν δικαιολογήθηκαν από τα δηλωθέντα εισοδήματά τους, όπως αυτά αναφέρον-
ται στις οικείες δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος,ούτε από τα αναφερόμενα στα υπομνήματά το-
υς.   
Ορθά λοιπόν ο έλεγχος το φορολόγησε ως εισόδημα από ελευθέριο επάγγελμα . 

           Επειδή,σύμφωνα με την παρ.11 της ΠΟΛ.1095 « Η οποιαδήποτε προσαύξηση της περιου-

σίας φορολογείται στην χρήση που διαπιστώνεται από τον έλεγχο ότι επήλθε η προσαύξηση αυ-

τής. Ο φορολογούμενος δύναται να  αποδείξει ότι ο χρόνος αυτός είναι διάφορος από αυτόν που 

διαπιστώθηκε από τον έλεγχο». 
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           Επειδή,σύμφωνα με την παράγραφο 2 της ΠΟΛ 1033/21-02-2013 ερμηνευτική εγκύκλιο 
του Υπ.Οικ. Διευκρινίζεται ότι, σε όσες περιπτώσεις τηρούνταν βιβλία του ΚΒΣ, από τα οποία προ-
έκυπταν λογιστικά κέρδη,αλλά οι υπόψη επιχειρήσεις /ελεύθεροι επαγγελματίες φορολογούνταν όχι 
με αυτά, αλλά είτε με τεκμαρτά ποσά είτε με κατ' αποκοπή ποσά φόρου (άρθρο 33 του Κ.Φ.Ε.) είτε 
με τη χρήση συντελεστή στις ακαθάριστες νόμιμες αμοιβές των υπόχρεων του άρθρου 49 του 
Κ.Φ.Ε., τότε για την κάλυψη της προσαύξησης της περιουσίας, θα λαμβάνονται υπόψη αυτά τα 
λογιστικά κέρδη, εφόσον είναι μεγαλύτερα των τεκμαρτών.Το ίδιο ισχύει και για όσους απέκτησαν 
γεωργικό εισόδημα, στην περίπτωση που δεν τηρούνταν βιβλία Γ' κατηγορίας, το οποίο εισόδημα 
προσδιορίζεται με αντικειμενικό τρόπο(ΠΟΛ.1095/29.4.2011).Στην περίπτωση αυτή, στο φάκελο 
δικαιολογητικών επισυνάπτεται και το έντυπο Ε3 το οποίο είχε υποβληθεί με τη δήλωση εισοδήμα-
τος του έτους που επικαλείται ο φορολογούμενος.  

            Επειδή,  οι προσφεύγοντες επικαλούνται  τη μείωση της προσαύξησης της περιουσίας με 
τη διαφορά τεκμαρτών και λογιστικών κερδών που είχε η ……….. από τη συμμετοχή της κατά 50%  
στην ΟΕ …………… Πρατήριο Βενζίνης. 
            Η παραπάνω επιχείρηση (πρατήριο υγρών καυσίμων), κατά τις διαχειριστικές περιόδους 
2000 -2007 τηρούσε βάσει του άρθρου 4 παρ.4 του ΚΒΣ Βιβλίο Αγορών για τις πωλήσεις βενζίνης 
από το οποίο δεν προκύπτει λογιστικός προσδιορισμός καθαρών κερδών. 
             Για τις λοιπές δραστηριότητές της (πωλήσεις πετρελαίου θέρμανσης & κίνησης, Πλυντήριο, 
τσιγάρα, αξεσουάρ κλπ) ,τηρούσε Βιβλίο Εσόδων –Εξόδων. 
             Κατά την υποβολή των δηλώσεων φορολογίας Εισοδήματος (Έντυπα Ε1 και Ε5) των οικ. 
ετών 2001 έως 2008,για τις πωλήσεις βενζίνης τα Ακαθάριστα έσοδα που δηλώθηκαν προσδιορίσ-
τηκαν τεκμαρτά με την προσθήκη συντελεστή μικτού κέρδους προσδιορισμένο από το Υπουργείο 
Εμπορίου  πάνω στις πραγματοποιηθείσες αγορές βενζίνης κάθε χρήσης, που σημειωτέον αποτε-
λούν το 95% περίπου του συνόλου των αγορών της επιχείρησης και τα καθαρά κέρδη εξωλογιστι-
κά με πολλαπλασιασμό των προηγούμενων προσδιορισθέντων ΑΕ με τον προβλεπόμενο ΜΣΚΚ 
1,15% του Υπουργείου Οικονομικών με ΚΑ 4214.Επίσης όπως προκύπτει από τα υποβληθέντα Ε5 
έχουν υπολογισθεί εξωλογιστικά και τα ακαθάριστα έσοδα, καθαρά κέρδη του κλάδου καπνοβιο-
μηχανικών προϊόντων του κωδικού 5403 του Υπ.Οικ. 
              Ο υπολογισμός των καθαρών κερδών των λοιπών δραστηριοτήτων έγινε με πολλαπλασι-
ασμό των ακαθαρίστων εσόδων κάθε δραστηριότητας με τους ΜΣΚΚ που προβλέπονται από το 
Υπουργείο Οικονομικών.  
             Ο υπολογισμός των λογιστικών κερδών στο σύνολο της επιχείρησης που επικαλούνται οι 
προσφεύγοντες,γίνεται από την ίδια την επιχείρηση με την υποβολή της Ενδικοφανούς προσφυγής 
και των  σχετικών  συνημμένων εντύπων υπολογισμού . 
              Ο ισχυρισμός αυτός της προσφεύγουσας  δεν μπορεί να γίνει δεκτός καθόσον ρητά και 
από τις διατάξεις της παράγραφου 2 της ΠΟΛ 1033/21-02-2013,προβλέπεται ότι η διάταξη αυτή 
αφορά τις περιπτώσεις που τηρούνταν βιβλία του ΚΒΣ, από τα οποία προέκυπταν λογιστι-
κά κέρδη, προϋπόθεση που δεν υφίσταται στην υπό κρίση υπόθεση . 

    Επειδή, σε κάθε περίπτωση, ο έλεγχος της συνταγματικότητας, σύμφωνα με τις διατάξεις 

των άρθρων 87 παρ. 2 και 93 παρ. 4 του Συντάγματος, ανήκει στη δικαιοδοσία των Δικαστηρίων 

και δεν εμπίπτει στην αρμοδιότητα των οργάνων της Διοίκησης, τα οποία οφείλουν να εφαρμόζουν 

το υφιστάμενο νομοθετικό πλαίσιο. 

Επειδή, ορθά και νόμιμα ο έλεγχος αφαίρεσε τις τεκμαρτές δαπάνες διαβίωσης καθώς σύμ-

φωνα με την ΠΟΛ1033/2013 (Διευκρινίσεις στο πλαίσιο χειρισμού των υποθέσεων φορολογουμέ-

νων που έχουν αποστείλει εμβάσματα στο εξωτερικό κατά τα έτη 2009-2011):«Τονίζεται ότι κατά 

τον προσδιορισμό του κεφαλαίου κάθε έτους αφαιρούνται οι δαπάνες που ορίζονται από τα άρθρα 

16 και 17 του ΚΦΕ, ανεξάρτητα από το αν απαλλάσσονται της εφαρμογής τεκμηρίου. 

Επισημαίνεται ότι ειδικά για τις χρήσεις 2008 και 2009, για τον υπολογισμό ανάλωσης κεφαλαίου 

(άρθρο 19 του Κ.Φ.Ε.) εκπίπτουν οι δαπάνες που ο προσδιορισμός τους ορίζεται από τα άρθρα 16 

και 17 του Κ.Φ.Ε., εφόσον εμπίπτουν στις διατάξεις περί εφαρμογής του τεκμηρίου (παρ. 4 του άρ-

θρου 3 του ν.3763/2009)».Επιπροσθέτως στον πίνακα σχηματισμού κεφαλαίου προηγούμενων 

ετών που κατέθεσε η προσφεύγουσα με τον φάκελο τεκμηρίωσης στην ΔΟΥ ………. με την 

http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/33
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/49
http://www.taxheaven.gr/laws/circular/index/circular/12194#_blank
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/16
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/16
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/17
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/19
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/16
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/17
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3763/year/2009/article/3/paragraph/4
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3763/year/2009/article/3/paragraph/4
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/51
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αρ.πρωτ. ……/04-02-2013 αίτηση της, καθώς και στον ανάλογο πίνακα που προσκομίστηκε με το 

υπ’ αριθμόν ……/18-11-2014 υπόμνημα υπολόγισε η ίδια τεκμαρτές δαπάνες. Τέλος ουδέποτε 

προσκομίστηκαν από τους προσφεύγοντες δικαιολογητικά στην Φορολογική Αρχή που να θέτουν 

υπό αμφισβήτηση τα υπολογισθέντα ποσά των τεκμηρίων και να θέτουν ζήτημα περί μαχητού τεκ-

μηρίου . 

 Επειδή,σύμφωνα με τις οδηγίες της ΠΟΛ.1095 παρ.11 « Η οποιαδήποτε προσαύξηση της 
περιουσίας φορολογείται στην χρήση που διαπιστώνεται από τον έλεγχο ότι επήλθε η προσαύξηση 
αυτής. Ο φορολογούμενος δύναται να  αποδείξει ότι ο χρόνος αυτός είναι διάφορος από αυτόν που 
διαπιστώθηκε από τον έλεγχο».  

 Επειδή,σύμφωνα με το άρθρο 9 του Ν.4174/2013 «Οι ερμηνευτικές εγκύκλιοι είναι δεσμευ-
τικές για την Φορολογική Διοίκηση έως ότου ανακληθούν ρητά ή τροποποιηθούν λόγω αλλαγής 

της νομοθεσίας». 

Επομένως δεν είναι αποδεκτός ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας περί Έλλειψης ουσιώδους 
στοιχείου της καταλογιστικής πράξης. 

 
Επειδή,από τις προσκομισθείσες βεβαιώσεις τόκων Τραπεζών με την υποβολή της Ενδικο-

φανούς προσφυγής και την αντιπαραβολή από την Υπηρεσία μας με αυτές που έκανε δεκτές ο έ-
λεγχος ……., προέκυψε ότι δεν ελήφθησαν υπ’όψιν κατά τον υπολογισμό του διαθέσιμου Εισοδή-
ματος συζύγου κατά την 31.12.2009 ποσά τόκων που είναι :Χρήση 2000 ποσό 3.563,69 €, χρήση 
2001 ποσό 4.566,01€, χρήση 2002 ποσό 614,33€,χρήση 2003 ποσό 343,58€, χρήση 2005  ποσό 
1.266,22 €, χρήση 2007  ποσό 2.148,50€, χρήση 2008  ποσό 1.122,20 € και χρήση 2009  ποσό 
389,71€, ήτοι σύνολο 14.014,24 €. Το ποσό αυτό προστίθεται στο συνολικό διαθέσιμο υπόλοιπο 
που προσδιορίστηκε από τον έλεγχο κατά την 31.12.2011,ήτοι  
Υπόλοιπο κεφαλαίου της 31.12.2010                                                             99.520,03 € 
Διαθέσιμο Εισόδημα χρήσης 2011                                                                -20.812,65 € 
Υπόλοιπο κεφαλαίου της 31.12.2011 ελέγχου                                                78.707,38 € 
Πλέον ποσό που προστίθεται κατόπιν της εισήγησης της Υπηρεσίας μας    14.014,24 € 
Σύνολο διαθεσίμου κεφαλαίου 31.12.2011                                                     92.721,62 € 

 
 

         Επειδή, οι διαπιστώσεις του ελέγχου, όπως αυτές καταγράφονται στην από 07-07-2015 έκ-
θεση Μερικού ελέγχου ………… επί της οποίας εδράζονται οι υπ’ αριθ……………/7-7-15  προσ-
βαλλόμενες Oριστικές Πράξεις  Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος και της  
              
             Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 
Επειδή, οι διαπιστώσεις του ελέγχου, όπως αυτές καταγράφονται στην από 07-07-2015 έκ-

θεση Μερικού ελέγχου …….. επί της οποίας εδράζονται οι υπ’ αριθ…………/7-7-15  προσβαλλό-
μενες Oριστικές Πράξεις  Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος και της Ειδικής Εισφο-
ράς αλληλεγγύης ν.3986/2011 διαχειριστικής περιόδου 2011(οικ.έτους 2012),κρίνονται βάσιμες 
αποδεκτές και πλήρως αιτιολογημένες. 

                                                        ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  

 

Επί της με αριθ.πρωτ. …../8-9-2015  των …. με ΑΦΜ … & της συζύγου του  …. με ΑΦΜ ……. 

α) να γίνει μερικώς δεκτή μόνον ως προς το σκέλος της Δικαιολόγησης της προσαύξησης της πε-

ριουσίας της συζύγου κατά την 31.12.2011,με βεβαιώσεις τόκων που προσκόμισε με την Ενδικο-

φανή προσφυγή . 

β) να απορριφθεί ως προς τις άλλες προβαλλόμενες αιτιάσεις μείωσης της προσαύξησης  περιου-

σίας κατά την  31.12.2011.  

γ)να τροποποιηθούν οι με αριθ………../7-7-15 προσβαλλόμενες Oριστικές Πράξεις Διορθωτικού 

Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος και  Ειδικής Εισφοράς αλληλεγγύης ν.3986/2011 διαχειριστι-

κής περιόδου 2011(οικ.έτους 2012) …………..  

 



6 
 

Φορολογητέα κέρδη και οφειλόμενος φόρος με βάση την παρούσα εισήγηση  Οικ.έτους 

2012 : 

1.Φορολογητέο Εισόδημα 

  EΛΕΓΧΟΣ 

ΒΑΣΕΙ  
Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙ-
ΛΥΣΗΣ ΔΙΑ-
ΦΟΡΩΝ ΔΙΑΦΟΡΑ 

ΔΙΑΘΕΣΙΜΟ ΥΠΟΛΟΙΠΟ 31/12/2010 99.520,03 113.534,27   

ΔΙΑΘΕΣΙΜΟ ΥΠΟΛΟΙΠΟ 31/12/2011 -20.812,65 -20.812,65   

ΣΥΝΟΛΟ ΣΧΗΜΑΤΙΣΘΕΝΤΟΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 31.12.2011 78.707,38 92.721,62   

ΜΕΙΟΝ:ΕΜΒΑΣΜΑΤΑ 2011 182.906,20 182.906,20   

ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΓΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΗΣΗ 104.198,82 90.184,58 -14.014,24 

 

2.Φορολογητέα  κέρδη 

  ΒΑΣΕΙ  ΔΗΛΩΣΗΣ ΒΑΣΕΙ   ΕΛΕΓΧΟΥ ΒΑΣΕΙ  Δ/ΝΣΗΣ ΕΛΕΓΧΟΥ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΩΝ ΥΠΟΧΡΕΟΥ ΣΥΖΥΓΟΥ ΥΠΟΧΡΕΟΥ ΣΥΖΥΓΟΥ ΥΠΟΧΡΕΟΥ ΣΥΖΥΓΟΥ 

ΑΚΙΝΗΤΑ 0,00 582,00 0,00 582,00 0,00 582,00 

ΜΙΣΘΩΤΕΣ  ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 22.668,99 0,00 22.668,99 0,00 22.668,99 0,00 

ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ  ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ   11.772,46   11.772,46   11.772,46 

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΑ       104.198,82   90.184,58 

ΣΥΝΟΛΟ ΦΟΡ.ΕΙΣΟΔ 22.668,99 12.354,46 22.668,99 116.553,28 22.668,99 102.539,04 

ΜΕΙΟΝ ΕΚΠΤΩΣΕΙΣ 0,00 0,00 0,00   0,00   

ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΟ  ΕΙΣΟΔΗΜΑ 22.668,99 12.354,46 22.668,99 116.553,28 22.668,99 102.539,04 

ΦΟΡΟΣ 3.083,56 763,80 3.083,56 39.868,98 3.083,56 33.562,57 

ΜΕΙΩΣΕΙΣ ΦΟΡΟΥ 1.310,05 763,80 1.310,05 1.256,53 1.310,05 1.256,53 

ΥΠΟΛΟΙΠΟ  1.773,51 0,00 1.773,51 38.612,45 1.773,51 32.306,04 

ΣΥΜΠΛΗΡ.ΦΟΡΟΣ-
ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΗ ΦΟΡΟΥ ΑΠΟΔ 0,00 18,00 0,00 578,47 0,00 747,18 

ΥΠΟΛΟΙΠΟ  1.773,51 18,00 1.773,51 39.190,92 1.773,51 33.053,22 

ΠΡΟΣΘΕΤΟΣ ΦΟΡΟΣ  74% 0,00 0,00 0,00 29.001,21 0,00 24.459,38 

ΣΥΝΟΛΟ  1.773,51 18,00 1.773,51 68.192,13 1.773,51 57.512,60 

Πλέον:             

ΛΟΙΠΑ  ΣΥΜΒΕΒΑΙΟΥΜΕΝΑ   21,60   21,60   21,60 

ΣΥΝΟΛΟ ΟΦΕΙΛΗΣ 1.773,51 39,60 1.773,51 68.213,73 1.773,51 57.534,20 

 

3.Εισφορά αλληλεγγύης 
 

ΑΝΑΛΥΣΗ 

ΔΗΛΩΣΗΣ ΕΛΕΓΧΟΥ Δ/ΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΑΣ 

ΥΠΟΧΡΕΟΣ  ΣΥΖΥΓΟΣ ΥΠΟΧΡΕΟΣ  ΣΥΖΥΓΟΣ ΥΠΟΧΡΕΟΣ  ΣΥΖΥΓΟΣ 

Εισόδημα  22.668,99 12.354,46 22.668,99 116.553,28 22.668,99 102.539,04 

Πλέον αυτοτελώς φορ.ποσά  1.810,90 20.365,80  1.810,90  19.929,49  1.810,90  20.365,80 

Εισόδημα επιβολής εισφοράς  24.479,89 32.720,26  24.479,89  136.482,77  24.479,89  122.904.84 

Συντελεστής εισφοράς 2,00% 2,00% 2,00% 4,00% 2,00% 4,00% 

Εισφορά 489,60 654,41 489,60 5.459,31 489,60 4..916,19 

Πρόσθετη εισφορά ανακρίβειας    3.555,63  3.153,72 
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(37 μήνες Χ 2% ανά μήνα = 

74%) 

Σύνολο εισφοράς 489,60 654,41 489,60 9.014,14 489,60 8.069,92 

 
   

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 

 

Ακριβές Αντίγραφο 
Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 

 ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

O ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

                    ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ    α.α. 
  
 
         
 
                                                                                                    ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοι-

κητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή απα-

ραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας εντός 

είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99) 


